C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 2.500-A DE 2020

Altera a Lei nº 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020, para dispor sobre
contratos administrativos afetados
pelas medidas nela previstas para
enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional
decorrente do coronavírus responsável
pelo surto de 2019.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 4º-H da Lei nº 13.979, de 6 de

fevereiro de 2020, passa a vigorar acrescido do seguinte

parágrafo único:

“Art. 4º-H ..............................

Parágrafo único. Mediante justificativa da

autoridade competente, os contratos de que trata o

caput deste artigo poderão ter seus prazos de início

de execução, de conclusão e de entrega prorrogados,

mantidas as demais cláusulas do contrato e

assegurada a manutenção do equilíbrio econômico,

desde que demonstrado o seguinte:

I - dificuldade na logística de

distribuição de entrega dos bens ou da prestação dos

serviços;

II - aumento das quantidades inicialmente

previstas no contrato; ou

III - superveniência de fato excepcional

ou imprevisível, estranho à vontade das partes, que

altere fundamentalmente as condições de execução do

contrato.”(NR)

*C
D2

07
48

58
22

10
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 R
am

os
 (P

L/
AM

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
42

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 15 de julho de 2020.

Deputado MARCELO RAMOS

Relator

*C
D2

07
48

58
22

10
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 R
am

os
 (P

L/
AM

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

60
42

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.